
烟台市政府定价的经营服务性收费目录清单 （2022年2月）

类型 一级项目 二级项目 收费标准
收费文件
（文号）

定价部门 行业主管部门
是否
涉企

是否行政
审批前置

是否涉进
出口环节

备注

公益性服务

价格

民办高中学

校教育收费

烟台培英学校 学费12800元/学年；住宿费4000元/学年
市发改委,烟发改价格函

〔2022〕51号

授权的市、

县人民政府
教育部门 否 否 否

烟台南山东海外国语学校 学费12000元/学年；住宿费1800元/学年
市发改委,烟发改价格函
〔2022〕51号

授权的市、
县人民政府

教育部门 否 否 否

烟台金城高级中学 学费12000元/学年；住宿费800元/学年
市发改委,烟发改价格函
〔2022〕51号

授权的市、
县人民政府

教育部门 否 否 否

烟台青华中学、烟台外国语

实验学校、烟台爱华双语学

校、烟台市中英文学校

收费标准由学校自主确定，试点实行
市教育局、发改委，烟教

发〔2020〕74号

授权的市、

县人民政府
教育部门 否 否 否

校外培训收

费

义务教育阶段线下学科类校

外培训收费

义务教育阶段10人以下40元/课时·人次；10—35人

31元/课时·人次；35人以上20元/课时·人次，上浮

幅度均不得超过10%，下浮不限

市发改委、教育局，烟发

改价格〔2021〕452号

授权的市人

民政府
教育部门 否 否 否

义务教育阶

段学校课后

服务性收费

公办学校课后服务性收费
由各区市在每生每课时乡村学校（地处农村或乡镇的

学校）不超过3元，其他学校不超过3.5元范围内制定

授权的市、

县人民政府
教育部门 否 否 否

政府运营的

养老机构服

务收费

烟台市老年公寓 详见文件

市物价局，烟价〔2018〕

131号；市发改委，烟发

改价格〔2021〕56号

授权的市、

县人民政府
民政部门 否 否 否

莱山区老年公寓 详见文件

市物价局，烟价〔2018〕

133号；市发改委，烟发

改价格〔2020〕534号

授权的市、

县人民政府
民政部门 否 否 否

牟平区社会福利综合服务中

心
详见文件

市物价局，烟价〔2018〕

134号；市发改委，烟发

改价格〔2020〕534号

授权的市、

县人民政府
民政部门 否 否 否

公墓维护管

理费
详见文件

市发改委，烟发改价格〔

2021〕273号

授权的市、

县人民政府
民政部门 否 否 否

旅游景区收

费

蓬莱阁旅游区 100元/人次
市发改委，烟发改价格〔

2019〕295号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否

1．6周岁（含）以下

或身高1.4米（含）以

下的儿童免收门票；6

～18周岁（含）青少

年、全日制大学本科
及以下学历学生半票

。2．60周岁（含）以

上老年人免收门票。

3．残疾人免收门票，

重度残疾人和盲人的

一名陪护人员与残疾

人享有同等待遇。4．

现役军人、军队离退

休干部、伤残军人免

收门票。5．高层次人

才凭“山东慧才卡”
进入3A级（含）以上

景区及国家森林公园

免收门票。6.其他优

惠政策按照国家和省

市有关规定执行。

太虚宫 40元/人次
市发改委，烟发改价格〔

2019〕295号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否

牟氏庄园 60元/人次
市发改委，烟发改价格〔

2019〕295号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否



公益性服务

价格

旅游景区收

费

长岛旅游景区
九丈崖月牙湾56元/人次；林海烽山56元/人次；望夫

礁30元/人次；仙境源30元/人次

市发改委，烟发改价格〔

2019〕295号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否

1．6周岁（含）以下

或身高1.4米（含）以

下的儿童免收门票；6

～18周岁（含）青少

年、全日制大学本科

及以下学历学生半票
。2．60周岁（含）以

上老年人免收门票。

3．残疾人免收门票，

重度残疾人和盲人的

一名陪护人员与残疾

人享有同等待遇。4．

现役军人、军队离退

休干部、伤残军人免

收门票。5．高层次人

才凭“山东慧才卡”

进入3A级（含）以上
景区及国家森林公园

免收门票。6.其他优

惠政策按照国家和省

市有关规定执行。

昆嵛山国家森林公园
无染寺景区50元/人次，石门里、九龙池景区各40元/

人次，烟霞洞、岳姑殿景区免费

市发改委，烟发改价格〔

2019〕295号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否

蓬莱艾山国家森林公园

      

80元/人次
市发改委，烟发改价格〔
2019〕295号

授权的市、
县人民政府

文旅部门 否 否 否

毓璜顶古建筑群 20元/人次
市发改委，烟发改价格〔

2019〕295号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否

戚继光故里景区 35元/人次 
市发改委，烟发改价格〔

2019〕295号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否

烟台山灯塔观光 10元/人次
市发改委，烟发改价格〔

2019〕213号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否

南山动物园 12元/人次（不含海狮表演），上下浮动25%
市物价局，烟价〔2004〕

103号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否

养马岛旅游度假区交通工具

等配套服务
观光车18元/人次

市发改委，烟发改价格〔

2020〕190号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否

观光车、缆车优惠政

策：1.2米以下儿童免

费乘坐观光车；60周

岁以上老人凭身份证

乘观光车半价。

公用服务价

格

交通服务收

费
机动车停放服务收费 详见文件

市发改委，烟发改价格〔

2022〕77号

授权的市、

县人民政府
- 否 否 否

交通服务收

费
超限车辆停放服务费

货物看管费最高收费标准：2元/吨.天，危险货物，

可在此基础上加收1倍费用。扣押货物在法定扣押期

限内或因扣押行政机关原因超过扣押期限的 ，扣押发

生的保管费用由行政机关承担。因车（货）主原因超

过扣押期限的，当事人应向检测站（停车场）缴纳货

物看管费。

市发改委、交通局，烟发

改价格〔2022〕9号

授权的市、

县人民政府
交通部门 是 否 否

生活垃圾处

理收费
详见文件 烟政办发〔2002〕23号

授权的市、

县人民政府
城管部门 否 否 否

有线数字电

视基本收视

维护费

26元/月，实行优惠政策的用户减半收取
市物价局，烟价〔2017〕

113号

授权的市、

县人民政府
文旅部门 否 否 否



公用服务价

格

危险废弃物

处置费
医疗废弃物处理费

二级、三级医疗服务机构，按实际占用床位数2.6元/

床；一级医疗服务机构，1500元/月；门诊部，600元

/月；社区服务站，400元/月；诊所，180元/月；中

医诊所100元/月；卫生室，100元/月。

市发改委，烟发改价格〔

2022〕199号

授权的市人

民政府
生态环境部门 是 否 否

其他医疗固体废物产

生单位，医疗固体废

物处置收费标准，由

处置单位与产生医疗

废物单位协商约定。

专业服务价

格

特种设备检

验检测收费

（已按经营

服务性收费

管理的）

车载气瓶检验检测收费

车载压缩天然气钢瓶检验检测收费标准为 220元/只

(含拆装费)；车载压缩天然气钢质内胆纤维环缠绕气

瓶检验检测收费标准为190元/只(含拆装费)；车载气

瓶需更换零件的按不超过10%的进销差价计算零件价

格

市物价局，烟价〔2018〕

115号

授权的市人

民政府
市场监管部门 是 否 否

市区城市地

下综合管廊

有偿使用收

费

市区城市地下综合管廊有偿

使用收费定价规则
详见文件

市物价局、财政局、住建

局、城管局，烟价〔2017

〕85号

授权的市、

县人民政府
城管部门 是 否 否

中介服务价格
海洋产权交

易费
详见文件

市发改委，烟发改价格〔

2020〕521号

授权的市、

县人民政府
金融监管部门 是 否 否

房产类服务

价格

住房保障
1. 保 障 性 住 房 租 金 ；     

2.共有产权住房

1.福山保障性住房租金5元/平方米；牟平保障性住房

租金5.5元/平方米；开发区保障性住房租金6.5元/平

方米； 2.共有产权住房：锦绣家园6150元/平方米，

锦绣新天地5970元/平方米；锦绣新城三期项目、四

期，锦绣花园项目6477元/平方米；锦绣好家6486元/
平方米；锦绣新园6238元/平方米。

市物价局、住建局，烟价

〔2014〕109号；市物价

局、住建局，烟价〔2015

〕52号；市物价局、住建

局 ， 烟 价 函 〔 2015 〕

31号；市物价局、住建局

、财政局，烟价〔2017〕
91号、烟价〔2018〕24号

、烟发改价格〔2020〕

387号

授权的市、

县人民政府
住建部门 否 否 否

住房物业管

理费

无电梯物业服务收费标准：一到五级分别为0.25元/

平方米、0.45元/平方米、0.70元/平方米、1.00元/

平方米、1.25元/平方米;有电梯物业服务收费标准：

一到五级分别为0.50元/平方米、0.80元/平方米、

1.00元/平方米、1.30元/平方米、1.80元/平方米。

车位租赁、停车服务费、车位场地使用费详见文件

市物价局、住建局，烟价

〔2018〕108号，烟价〔

2018〕48号，烟发改价格

〔2021〕453号

授权的市、

县人民政府
住建部门 否 否 否

注：上述政府定价经营服务性收费项目和标准 ，更新时间截止到2022年2月。




